
 

 

                                                                                                                                        

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitarea a 
gunoiului de grajd, precum și modelul cadru al contractului de servicii de preluare 

a gunoiului de grajd 
        

Consiliul Local al Comunei Fărcașele, județul Olt; 
 Întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 14 octombrie 2019; 
           Având în vedere : 
          - adresa nr.126167 din 15.07.2019, privind semnarea Memorandumului de înțelegere referitor la 
exploatarea și sustenabilitatea învestițiilor finanțate în cadrul proiectului ”Controlul Integrat al Poluării 
cu Nuterienți”; 
 - Convenția de Colaborare nr.64/22.04.2009 încheiată între Banca Mondială prin Ministerul 
Apelor și Pădurilor și comuna Fărcașelor; 
 - Memorandumului de înțelegere referitor la exploatarea și sustenabilitatea învestițiilor 
finanțate în cadrul proiectului ”Controlul Integrat al Poluării cu Nuterienți nr.126823/03.10.2019”; 

- Ordinul comun  nr. 241/2005 / Nr. 197 din 7 aprilie 2005  emis de MINISTERUL 
MEDIULUI ŞI GOSPODĂRIRII APELOR si MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ŞI 
DEZVOLTĂRII RURALE,pentru aprobarea organizării Sistemului naţional de monitoring integrat 
al solului, de supraveghere, control şi decizii pentru reducerea aportului de poluanţi proveniţi din 
surse agricole şi de management al reziduurilor organice provenite din zootehnie în zone vulnerabile 
şi potenţial vulnerabile la poluarea cu nitraţi şi pentru aprobarea Programului de organizare a 
Sistemului naţional de monitoring integrat al solului, de supraveghere, control şi decizii pentru 
reducerea aportului de poluanţi proveniţi din surse agricole şi de management al reziduurilor 
organice provenite din zootehnie în zone vulnerabile şi potenţial vulnerabile la poluarea cu nitraţi; 
 - Ordinul comun  nr.1182/2005 / Nr. 1270/2005  emis de MINISTERUL MEDIULUI ŞI 
GOSPODĂRIRII APELOR si MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ŞI 
DEZVOLTĂRII RURALE, privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protecţia 
apelor împotriva poluării cu nitraţi din surse agricole; 
 -Ordinul nr. 95/2005 emis de MINISTERUL MEDIULUI ŞI GOSPODĂRIRII APELOR, 
privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la 
depozitare şi lista naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă de depozit de deşeuri ; 
 - Hotararea Guvernului nr. 964/2000,privind aprobarea Planului de acţiune pentru protecţia 
apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole; 
 - Hotararea Guvernului nr. 1222/2011, privind aprobarea Listei cuprinzând 40 de obiective 
de investiţii - platforme de depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd şi a deşeurilor menajere, 
precum şi a caracteristicilor principale şi a indicatorilor tehnico - economici aferenţi acestora; 
 - prevederile Directivei 91/ 676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati 
din surse agricole; 
 - ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 195/2005, privind protecţia mediului, modificata si 
completata; 
 -prevederile art. 30 din Legea nr. 273/ 2006 ,privind finanţele publice locale, cu toate 
modificarile si completarile ulterioare; 
 - H.G. nr.1552/2008 pentru aprobarea listei localităților pe județene unde există surse de nitrați 
din activităti agricole; 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 - Hotărârea Guvernului nr.660/2011 privind aprobarea listei cuprinzând 18 obiective de 
investiții – platforme de depozitare și gospodărire a gunoiului de grajd, precum și a caracteristicilor 
principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora; 
          - referatul de aprobare nr. 6725 din 11.10.2019 al proiectul de hotărâre,  prin care se propune 
aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitarea a gunoiului de grajd, precum 
și modelul cadru al contractului de servicii de preluare a gunoiului de grajd; 

Ţinând cont de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului nr.6726 din data de  11.10.2019; 

- Raportul de avizare nr.6727 din 11.10.2019 al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), lit.d) și lit.g), coroborate cu 
prevederile  alin.7 lit.i), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 
 

 
 Art.1.  Se aproba Regulamentul de organizare si functionare  a platformei de depozitare a 
gunoiului de grajd si a resturilor vegetale in comuna Fărcașele, judetul Olt, conform Anexei 1 , 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2.  Se aproba tariful pentru folosirea utilajelor mecanice din dotarea comunei Fărcașele 
din cadrul proiectului „Platforma de depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd şi a deşeurilor 
menajere în comuna  Fărcașele , județul Olt ”  dupa cum urmeaza: 
 - tractor cu : remorca, remorca imprastiat gunoi, cisterna tip vidanja  - 0 lei/ ora; 
 - incarcator frontal                  - 0 lei/ ora; 
 Art.3.  (1) Se aproba  modelul  contractului -cadru de acces la platforma de depozitare , ce 
se va încheia cu cetăţenii care doresc să beneficieze de activităţile Platformei de depozitare şi 
gospodărire a gunoiului de grajd şi a deşeurilor menajere în comuna Fărcașele , jud. Olt , conform 
Anexei 2 , care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 (2) Se mandateaza executivul primariei comunei Fărcașele in vederea incheierii si semnarii 
contractului aprobat prin prezenta.   

    Art.4. Secretarul general al comunei Fărcașele  va  face cunoscut public prin afisare 
prevederile prezentei hotarari , un exemplar il va inainta Primarului Comunei Fărcașele, tuturor 
persoanelor interesate si un exemplar il va comunica  Institutiei Prefectului Judetului Olt  – Serviciul 
controlul legalitatii actelor si contencios administrativ. 
          

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                 CUNZET Dorina                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
   
 
 
 
            Nr.54 din 14.10.2019                                                                                                             

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 14.10.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri 

prezenți în ședință 

 
 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


